C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E



Prot. N.  38695



Estratto dal verbale della seduta del 23/07/1998



L’anno millenovecentonovantotto il giorno ventitre del mese di Luglio alle ore 15:30, convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla Legge, il Consiglio Provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.



Presiede CORSINI ENRICO, Presidente del Consiglio Provinciale, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.



Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, i Consiglieri:



�BARBIERI GIANCARLO	P

BARBIERI GIORGIO	A

BERGONZINI NATALINO	P

BERGONZONI FRANCO	P

BONACCINI STEFANO	P

BOZZOLI MALERBA GIOVANNA	P

BULGARELLI ANNA	P

CORSINI ENRICO	P

DALLARI ADRIANO	A

FALZONI CESARE	P

FONTANA PAOLO	A

LUPPI GIOVANNI	A

MALETI ROBERTO	A

MALETTI MAURIZIO	P

MICHELINI MASSIMO	A

   MORANDI FILIPPO	   P

   OLIVIERI PIER LUIGI	   A

PALLOTTI CARLO	P

PATTUZZI GRAZIANO	A

PICCININI BRUNELLA	P

PITTALIS GIULIO CESARE	A

PIVETTI GILIOLA	P

REGGIANI VALTER	P

RUOLI LIVIANO	A

SASSI GUGLIELMO	A

SCHIANCHI GIULIANO	P

SIGGILLINO INNOCENZO	P

SILVESTRI ALFREDO	P

TESTI ANDREA	P

VERNA GIANPAOLO	A

ZANASI MAURIZIO	P





�Presenti N. 19 Assenti N. 12



Il Presidente, constatato che il Consiglio si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



Il Presidente dà atto che sono presenti altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 2 dello Statuto della Provincia, gli Assessori:

MUZZARELLI GIAN CARLO, BERGIANTI CLAUDIO, CESTELLI VALLER, MAZZONI ALBERTO, RIZZI LELLA



OGGETTO n. 248 :

COSTITUZIONE DEL SISTEMA MUSEALE DELLA PROVINCIA DI MODENA: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE.



�OGGETTO:

COSTITUZIONE DEL SISTEMA MUSEALE DELLA PROVINCIA DI MODENA: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE.









IL CONSIGLIO PROVINCIALE





 Premesso:

- che la Legge 142/90 assegna alle Province funzioni amministrative che riguardano vaste zone intercomunali o l’intero territorio provinciale per la valorizzazione dei Beni Culturali;

- che nell’ambito della stessa legge la Provincia promuove e coordina attività di rilevante interesse provinciale nel settore culturale e turistico;

- che la L.R. 7/98 “Organizzazione turistica regionale - interventi per la promozione e commercializzazione turistica” riconosce in capo alle Province l’esercizio delle funzioni amministrative relative alla programmazione della promozione turistica locale e lo svolgimento di attività amministrative connesse al Programma turistico di promozione locale;

- che la Regione Emilia Romagna con L.R. 20/1990 “Norme in materia di Musei di enti locali e o di interesse locale” ha inteso affrontare il problema della salvaguardia, valorizzazione e gestione dei beni culturali, attraverso il riordino e la promozione delle strutture che ne consentono la fruizione e ne diffondono la conoscenza;

- che alle Province sono delegate - sulla base della predetta legge - funzioni inerenti la promozione delle attività volte alla conoscenza e alla valorizzazione dei Musei presenti nel proprio territorio, attraverso azioni finalizzate a qualificare, promuovere, valorizzare i musei e favorire il coordinamento delle diverse attività dei Musei aderenti;

- che la Provincia di Modena è impegnata da diversi anni nel settore della valorizzazione e diffusione dei Beni Culturali del proprio territorio, ruolo svolto in collaborazione con la Regione Emilia Romagna e con gli Enti interessati, sia attraverso l’attività di ricerca che quella relativa alla programmazione museale (L.R. 20/1990);

- che la Giunta Regionale, anche in fase di approvazione del Programma di interventi 1996/98 dell’IBACN (Istituto per i Beni Artistici, culturali e naturali della Regione) ha dato la priorità ai “progetti integrati su scala provinciale o regionale, che prevedono un alto grado di coordinamento”;

- che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 105 dell/08/05/1996 è stato approvato il Piano Poliennale di Marketing Turistico della Provincia di Modena elaborato dal Dr. Giancarlo Dall’Ara che contempla il progetto “Sistema Museale” per aumentare la forza di attrazione del patrimonio culturale e attirare servizi e iniziative necessarie alla promozione;

- che la Provincia di Modena si propone di realizzare e coordinare il Sistema, inteso come rete di servizi e come strumento per la condivisione delle competenze e delle tecnologie, elemento di coordinamento e di valorizzazione fra gli istituti che conservano diverse raccolte e che, allo stato attuale, operano per lo più in modo non integrato tra di loro;

- che con deliberazione di Giunta Provinciale n. 257 del 12/05/1998 la Provincia di Modena ha previsto, nelle proprie linee di politica culturale, la costituzione di un fondo di L. 200.000.000  per assegnazione di contributi in c/capitale da destinare ad interventi volti a qualificare e valorizzare le varie realtà museali;

- che ai sensi di quanto espressamente sancito dalla L. 142/1990 e dalla L.R. 20/1990, la Provincia di Modena, i Comuni, gli Enti pubblici e i soggetti privati interessati e coinvolti hanno concordato sull’opportunità di formulare una Convenzione, ai fini di formalizzare l’accordo in merito alla realizzazione, promozione e valorizzazione del Sistema Museale;

- che le diverse realtà coinvolte hanno trasmesso l’adesione preliminare al Sistema, con note agli atti, cui seguirà la formale approvazione e precisamente:

i Comuni di: Modena. Bastiglia, Campogalliano, Carpi, Fanano, Finale Emilia, Fiorano, Fiumalbo, Marano sul Panaro, Montefiorino, Montese, Mirandola, Nonantola, Pavullo, Ravarino, San Felice sul Panaro, Savignano sul Panaro, Sestola, Spilamberto, Vignola;

la Provincia di Lucca;

gli Enti: Soprintendenza ai Beni Artistici, Storici e Culturali di Modena e Reggio Emilia, Università degli Studi di Modena;

i soggetti privati: 

- Associazione Nazionale Combattenti e Reduci per il Museo del Combattente, nella persona del Direttore Tullio Ferrari;

- Concessionaria Fiat Stanguellini per il Museo dell’Auto storica Stanguellini, nella persona del proprietario Francesco Stanguellini;

- Azienda Agricola Hombre per il Museo d’Auto e Moto d’epoca Umberto Panini, nella persona del proprietario Umberto Panini;

- Ferrari Spa per la Galleria Ferrari, nella persona del Responsabile Ufficio Marketing e Comunicazione Ferrari Spa Antonio Ghini;

- Gruppo culturale il Trebbo per il Museo Augusto Righi e per la Raccolta di cose montesine, nella persona del Presidente Giuseppe Morsiani;

- Assopiastrelle di Sassuolo per il Centro di documentazione dell’industria italiana delle piastrelle di ceramica, nella persona del suo Presidente Angelo Borelli;

- Club Alpino Italiano di Modena per il Giardino Botanico Alpino “Esperia”, nella persona del suo Presidente Giuliano Cavazzuti;

- Il Museo dei Presepi, nella persona del suo proprietario Don Sesto Serri;

- che il costituendo Sistema dei Musei della provincia di Modena prevede il raccordo tra due competenze vicine e nel contempo complementari quali la Cultura - nella sua ottica di qualificazione, promozione e valorizzazione dei Beni culturali sul territorio - ed il Turismo volto a promuovere, diffondere e veicolare, oltre i confini della propria realtà locale, la qualità dei propri servizi e la ricchezza del territorio;

dato atto che la Convenzione del Sistema Museale è stata presentata alla Commissione Consiliare competente in data 16/06/1998;

visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;



D E L I B E R A



di approvare le Convenzioni per la Costituzione e la disciplina del Sistema dei Musei della Provincia di Modena, da stipulare con:

a) gli Enti Locali e gli Enti pubblici titolari di Musei;

b) i Soggetti privati titolari di Musei;

dettagliatamente indicati in premessa, che allegate alla presente deliberazione ne costituiscono parte integrante;

di dare atto in particolare che:

la Provincia di Modena si impegna ad operare quale Ente propulsore e coordinatore attraverso le competenze del settore Cultura e Turismo;

la Convenzione decorre dalla data di esecutività del presente atto e avrà durata fino al 31/07/2001;

per quanto riguarda gli Enti locali e gli Enti Pubblici, l’accordo verrà formalizzato con lo scambio delle rispettive deliberazioni, esecutive ai sensi di legge;

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.



Il Presidente, dato atto che sono presenti n. 19 Consiglieri, pone ai voti la suestesa deliberazione per alzata di mano, che viene approvata con il seguente risultato: 	

	PRESENTI		N. 19

	ASTENUTI		N.   4 (A.N.-Polo per Modena: Falzoni, Morandi, Pallotti.

C.C.D.- Polo per Modena: Testi.)

	VOTANTI			N. 15

	VOTI FAVOREVOLI	N. 15





PROVINCIA  DI  MODENA�� Per allegato vedere il Volume 



      degli allegati al N. 1641��



�Letto, approvato e sottoscritto.



	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE

	F.to CORSINI ENRICO	F.to RONCHETTI GIORGIO





La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.



		IL V. SEGRETARIO GENERALE

		____________________________





La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.



Modena, 29/07/1998



	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE

	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO





PROVINCIA  DI  MODENA



Divenuta esecutiva in data 08/08/1998

		IL SEGRETARIO GENERALE

		F.to RONCHETTI GIORGIO





E’ copia conforme all’originale.



Modena, ________________

		IL SEGRETARIO GENERALE

		____________________________

��PROVINCIA

DI MODENA��DELIBERAZIONE  N.  248  DEL  23/07/1998   - PAG. � PAGE �5�

__________________________________________________________________________________





��PROVINCIA

DI MODENA��








